
Abstrakt 

Předložená diplomová práce hledá souvislosti mezi společenskými otázkami 

týkajícími se psychiatrie a daným historickým obdobím první poloviny 20. 

století., konkrétně se týká problematiky normálního a patologického 

v období 20. a 30. let 20 století. Patologické je vymezeno ve smyslu 

psychiatrickém, jedná se o to, co není z hlediska psychického zdraví 

v normě, co je ne-normální. Předmětem této práce je zjistit, jakým 

způsobem se společnost v této době vymezuje vůči lidem s psychiatrickou 

diagnózou. K tomu bude sloužit kritická diskurzivní analýza vybraných textů 

z daného období. Do práce je pro lepší vhled do oboru zařazen také přehled 

nejdůležitějších dobových psychiatrů. 

Práce se zabývá také tématy s problematikou spjatými – patří sem například 

vědecké pojetí mozkové aktivity, ale i určité československé zákony, které se 

týkaly zkoumané skupiny psychiatricky diagnostikovaných. Zmíněny jsou i 

takové vztahy jako společnost – jedinec či lékař – pacient, které osvětlují 

klima doby. Inspirací bylo zejména dílo Michela Foucaulta, které se věnuje 

historii z podobného hlediska.  

 


